
Zwischenbericht  
zum 31. März 2006

Zweistellige Umsatzsteigerung.
Gewinn mehr als verdoppelt.
Gesamtjahr: 300 neue Arbeitsplätze.



Fielmann Aktiengesellschaft 
Zwischenbericht zum 31. März 2006

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,
unsere Erwartungen an das erste Quartal des Geschäftsjahres 2006 
haben sich erfüllt. 

Absatz und Umsatz
Fielmann gab im ersten Quartal 1,4 Millionen Brillen ab, erwirtschaf-
tete einen Außenumsatz (Konzerngesamtleistung inkl. MwSt.) von 
225,6 Millionen ¤ (+ 14,2 Prozent) und einen Konzernumsatz von 
192,3 Millionen ¤ (+ 13,8 Prozent).

Die Nulltarif-Versicherung von Fielmann und der HanseMerkur 
entwickelt sich sehr erfreulich. Seit Markteinführung im Oktober 2004 
haben sich bereits 1,4 Millionen Kunden für diese originäre Leistung 
entschieden.

Ergebnis und Investitionen
Der Gewinn vor Steuern stieg im Vergleich zum Vorjahreszeitraum 
auf 25,1 Millionen ¤ (+148,7 Prozent), der Jahresüberschuss auf 
16,6 Millionen ¤ (+147,4 Prozent), die Umsatzrendite vor Steuern auf 
13,0 Prozent. Der Gewinn pro Aktie erhöhte sich auf 0,76 ¤ (+145,6 
Prozent). Der Grund: Im ersten Quartal des Vorjahres haben wir mehr 
als 20 Millionen ¤ in die Markteinführung der Nulltarif-Versicherung 
investiert. Dieses Investment hat sich ausgezahlt. Im laufenden Ge-
schäftsjahr liegt der Werbeaufwand um 27 Prozent niedriger. Außer-
dem haben wir Strukturen verbessert.

Die aus dem Cashflow beglichenen Investitionen lagen im Be-
richtszeitraum bei 10,5 Millionen ¤. Für Niederlassungen wendeten 
wir 6,8 Millionen ¤ auf. Die Zahl unserer Geschäfte erhöhte sich im 
Berichtszeitraum um 6 auf 544 (Vorjahr 526). In die Ausweitung von 
Produktion und Logistik investierte Fielmann 0,3 Millionen ¤, in den 
Bereich Großhandel und Dienstleistung 3,4 Millionen ¤.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
Fielmann ist größter Arbeitgeber und Ausbilder der augenoptischen 
Branche. Im Vorjahr haben wir 694 zusätzliche Arbeitsplätze geschaf-
fen.  Zum 31. März 2006 beschäftigten wir in der Gruppe 10.497 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahr 9.836), davon 1.453 Aus-
zubildende. Mit 5 Prozent aller Optikfachgeschäfte bilden wir 22 
Prozent aller Lehrlinge aus. 
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Performancevergleich Fielmann-Aktie, DAX, MDAX und TecDAX

Die Aktie
Die deutschen Aktienindizes verzeichneten in den ersten Monaten des 
Jahres starke Zuwächse. Während der DAX um 12 Prozent, der MDAX 
um 20 Prozent und der TecDAX um 22 Prozent an Wert gewannen, 
stieg der Kurs der Fielmann Aktie im selben Zeitraum um 34,5 Prozent 
auf 76,50 ¤ je Anteilsschein.

Die Fielmann AG betreibt eine aktionärsfreundliche Dividenden-
politik. Aufsichtsrat und Vorstand empfehlen der Hauptversammlung 
am 6. Juli 2006 die Ausschüttung einer Dividende in Höhe von 1,90 
¤ je Aktie (+18,8 Prozent).

Ausblick 
Für 2006 erwartet Fielmann eine deutliche Steigerung bei Umsatz und 
Gewinn. Wir eröffnen 25 neue Niederlassungen und planen mehr als 
300 zusätzliche Arbeitsplätze.

Mittelfristig werden wir in Deutschland 120 bis 140 weitere Ge-
schäfte eröffnen. Mit Großeinheiten werden wir uns gegenüber den 
Wettbewerbern noch deutlicher abgrenzen. In Köln wird Fielmann 
in der Schildergasse, eine der meistfrequentierten Einkaufstraßen 
Deutschlands, ein weiteres Supercenter errichten.

Hamburg, im April 2006 Fielmann Aktiengesellschaft
   Der Vorstand

 1. Januar 2006  Fielmann  DAX  MDAX  TecDAX 26. April 2006



in Mio. ¤ Deutschland Schweiz Österreich Übrige
Konsoli- 
dierung

Konzern- 
wert

Umsatzerlöse im 
Segment 165,8 (142,2) 20,2 (19,3) 9,0  (7,5) 4,4   (2,9) –7,1 (–2,8) 192,3 (169,1)

Umsatzerlöse mit an-
deren Segmenten 5,9    (1,6) 0,4     (1,2)   0,8   (0,0)   
Umsatzerlöse 
extern 159,9 (140,6) 19,8 (18,1) 9,0    (7,5) 3,6   (2,9)  192,3 (169,1)
Ergebnis  
der gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 1 18,0    (6,7) 5,7  (3,5) 1,4    (0,4) 0,1  (–0,5) –0,1  (0,0) 25,1   (10,1)
darin enthaltene 
Zinsen 0,1   (–0,3) 1,2  (0,1) 0,1    (0,2)  0,0  (0,1) 1,4      (0,1)
Ergebnis der 
gewöhnlichen 
Geschäftstätigkeit 2 17,9    (7,0) 4,5  (3,4) 1,3    (0,2) 0,1 (–0,5) –0,1 (–0,1) 23,7   (10,0)
Investitionen 9,6  (12,4) 0,5  (0,1) 0,2   (0,2) 0,2    (0,0)  10,5   (12,7)
Cashflow 3 17,9  (12,3) 4,2  (3,2) 1,8   (0,9) 0,2  (–0,3) –0,7 (–0,1) 23,4   (16,0)
planmäßige  
Abschreibungen 6,7    (6,1) 0,6  (0,6) 0,5   (0,5) 0,2   (0,2)   8,0     (7,4)
Segmentvermögen 436,5  (385,8) 41,2 (47,3) 13,3 (10,8) 12,3 (11,9)  503,3 (455,8)
davon Guthaben bei 
Kreditinstituten und 
Wertpapiere 90,2  (87,0) 25,0 (23,9) 1,6   (1,4) 2,2    (1,1)  119,0 (113,5)
 346,3 (298,8) 16,2 (23,4) 11,7   (9,4) 10,1 (10,8)  384,3 (342,3)
Segmentschulden 126,9 (117,8) 4,7  (3,5) 2,6  (2,4) 3,7    (3,2)  137,9 (126,9)
davon Verbindlich-
keiten gegenüber 
Kreditinstituten 23,9  (22,3)   0,3    (0,0)  24,2    (22,3)
 103,0 (95,6) 4,7  (3,5) 2,6  (2,4) 3,4    (3,2)  113,7 (104,6)

Segmente nach Regionen 03/2006    Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

Stand  
1. 1. 2006 

 
in Tsd. ¤

gezahlte  
Dividenden/

Ergebnisanteil* 
in Tsd. ¤

Konzern- 
jahres- 

überschuss 
in Tsd. ¤

übrige  
Verände-

rungen 
in Tsd. ¤

Stand  
31. 3. 2006 

 
in Tsd. ¤

Gezeichnetes Kapital 54.600
(54.600)

54.600
(54.600)

Kapitalrücklagen 92.652
(92.652)

92.652
(92.652)

erwirtschaftetes 
Konzerneigenkapital

209.235
(187.744)

  15.995
(6.470)

–2.231
(295)

222.999
(194.509)

– davon: zur 
Veräußerung verfüg-
bare Wertpapiere

993
(444)

–993
(71)

0
(515)

– davon Währungsaus-
gleichsposten

0
(521)

–576
(224)

–576
(745)

Anteile Dritter –29
(4)

–737
(–140)

578
(108)

106
(78)

–82
(50)

Konzern-
eigenkapital

356.458
(335.000)

–737
(–140)

16.573
(6.578)

–2.125
(373)

370.169
(341.811)

Konzern-Eigenkapitalspiegel  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

* Ausgeschüttete Dividenden und anderern Gesellschaftern zugeordnete Ergebnisanteile.

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge   2 Ohne Zinsen   3 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge, steuerbereinigt



Segmente nach Geschäftsbereichen 03/2006  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge   2 Ohne Zinsen   3 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge, steuerbereinigt

in Mio. ¤
Großhandel/ 

Dienstleistung
Produktion/

Logistik Einzelhandel
Konsoli- 
dierung

Konzern- 
wert

Umsatzerlöse im 
Segment 63,7     (56,3) 10,1 (10,5) 189,8 (166,7) –71,3 (–64,4) 192,3 (169,1)

Umsatzerlöse mit  
anderen Segmenten 62,0     (54,8) 9,1     (9,6) 0,2    (0,0)   
Umsatzerlöse 
extern 1,7        ( 1,5) 1,0   (0,9) 189,6 (166,7)  192,3 (169,1)
Ergebnis  
der gewöhnlichen 
Geschäftstätigkeit 1 10,8      (7,3) 2,2   (2,7) 12,6    (0,1) –0,5   (0,0) 25,1  (10,1)
darin enthaltene 
Zinsen 3,1      (1,7) 0,3   (0,2) –2,0    (–1,9) 0,0   (0,1) 1,4    (0,1)
Ergebnis der ge-
wöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 2 7,7      (5,6) 1,9   (2,5) 14,6    (2,0) –0,5   (–0,1) 23,7  (10,0)
Investitionen 3,4      (4,1) 0,3   (0,5) 6,8    (8,1)  10,5  (12,7)
Cashflow 3 8,8      (7,9) 2,9   (3,4) 15,6    (4,4) –3,9   (0,3) 23,4  (16,0)
planmäßige  
Abschreibungen 2,4      (1,7) 0,7   (0,7) 4,9    (5,0)   8,0    (7,4)
Segmentvermögen 267,6   (246,8) 21,4 (21,9) 214,3 (187,1)  503,3 (455,8)
davon Guthaben bei 
Kreditinstituten und 
Wertpapiere 115,1   (109,2) 0,1   (0,0) 3,8    (4,2)  119,0 (113,5)
 152,5   (137,6) 21,3 (21,9) 210,5 (182,9)  384,3 (342,3)
Segmentschulden 77,6     (67,9) 4,4   (4,9) 55,9   (54,1)  137,9 (126,9)
davon Verbindlich-
keiten gegenüber 
Kreditinstituten 20,2     (18,5) 0,3   (0,0) 3,7    (3,8)  24,2     (22,3)
 57,4     (49,4) 4,1   (4,9) 52,2   (50,3)  113,7 (104,6)

Ergebnis je Aktie*

in Tsd. ¤ 03. 2006 03. 2005 2005

Überschuss 16.573 6.578 57.756

Anderen Gesellschaftern  
zustehende Ergebnisse –578 –108 –2.711

Periodenergebnis 15.995 6.470 55.045

Ergebnis je Aktie in ¤ 0,76 0,31 2,62

Finanzkalender 2006
Hauptversammlung 6. Juli 2006
Quartalsbericht 24. August 2006
Analystenkonferenz 25. August 2006
Quartalsbericht 30. November 2006
Bloombergkürzel  FIE
Reuterskürzel  FIEG.DE
ISIN  DE0005772206 

Weitere Informationen:  
Fielmann AG · Investor Relations  
Ulrich Brockmann 
Weidestraße 118 a · D - 22083 Hamburg 
Telefon + 49 (0) 40 / 270 76 - 442 
Telefax + 49 (0) 40 / 270 76 - 150 
E-mail: investorrelations@fielmann.com 
Internet: www.fielmann.com

* Die Ergebnisse zum Berichtszeitraum sind kumulativ. Der Konzern-Jahresüberschuss wurde  
 entsprechend der IST-Steuerquote 2005 angepasst.



Konzern-Kapitalflussrechnung
Der Finanzmittelfonds in Höhe von Tsd. ¤ 62.379 umfasst die liquiden Mittel (Tsd. ¤ 46.379) und 
einen Teil der Wertpapiere mit fester Endfälligkeit (Tsd. ¤ 16.000). Diese werden im Finanzmittelfonds 
berücksichtigt, sofern sie eine Restlaufzeit bis zu einem Monat haben. Durch erstmalige Anwendung 
des RIC 1 zum 31. Dezember 2005 ergeben sich gegenüber der Darstellung im Quartalsbericht März 
2005 Änderungen in der Zuordnung.

Kapitalflussrechnung  
für die Zeit vom 1. Januar bis zum 31. März

2006  
in Tsd. ¤

2005  
in Tsd. ¤

Veränderung  
in Tsd. ¤

Ergebnis vor Zinsen 23.710 9.997 13.713

Zinsaufwand –410 –408 –2

Zinsertrag 1.801 503 1.298
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 25.101 10.092 15.009

Ertragsteuern –8.528 –3.394 –5.134
Periodenergebnis (einschließlich anderen Ge-
sellschaftern zustehende Ergebnisse) 16.573 6.698 9.875

+/– Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände des 
Anlagevermögens 7.962 7.443 519

+/– Zunahme/Abnahme der langfristigen Rückstellungen 8 0 8
+/– Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge –1.136 1.830 –2.966
= Cashflow 23.407 15.971 7.436

+/– Zunahme/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen 12.501 4.021 8.480
–/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen 

des Anlagevermögens –155 –88 –67
–/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus 

Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die 
nicht der Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzu-
ordnen sind –46.151 –31.695 –14.456

+/– Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferun-
gen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der 
Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 12.592 16.961 –4.369

= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 2.194 5.170 –2.976
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des 
Sachanlagevermögens 612 459 153

– Auszahlungen für Investitionen in das  
Sachanlagevermögen –7.946 –8.433 487

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des 
immateriellen Anlagevermögens 17 0 17

– Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anla-
gevermögen –2.564 –4.292 1.728

+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des 
Finanzanlagevermögens 181 60 121

= Cashflow aus der Investitionstätigkeit –9.700 –12.206 2.506
– Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheits-

gesellschafter –737 0 –737
– Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und  

(Finanz-) Krediten –3.780 1.896 –5.676
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –4.517 1.896 –6.413

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds –12.023 –5.140 –6.883
+/– Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbe-

dingte Änderungen des Finanzmittelfonds –38 44 –82
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 74.440 108.750 –34.310
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 62.379 103.654 –41.275



Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

Für die Zeit vom  
1. Januar bis zum 31. März

2006 
in Tsd. ¤

2005 
in Tsd. ¤

Veränderung  
in Prozent

1. Konzernumsatz 192.322 169.058 13,8

2. Bestandsveränderung 3.976 2.247  76,9

Konzerngesamtleistung 196.298 171.305 14,6

3. Sonstige betriebliche Erträge 11.774 15.352 –23,3

4. Materialaufwand –56.350 –52.623 7,1

5. Personalaufwand –72.628 –67.075 8,3

6. Abschreibungen –7.962 –7.443 7,0

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen –47.422 –49.519 –4,2

8. Zinsergebnis 1.391 95 1.364,2

9. Ergebnis der gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 25.101 10.092 148,7

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –8.528 –3.394 151,3

11. Überschuss zum 31. März 16.573 6.698 147,4

12. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –578 –108 435,2

13. Periodenergebnis zum 31. März 15.995 6.590 142,7

Ergebnis je Aktie in ¤ 0,76 0,31 145,2

* Die Position wurde entsprechend der IST-Steuerquote 2005 angepasst.

*

Erläuternde Angaben zum Zwischenbericht
Dem Zwischenbericht zum 31. März 2006 liegen die gleichen Bilan-
zierungs- und Bewertungsmethoden wie dem Konzern-Jahresabschluss 
zum 31. Dezember 2005 zugrunde, der nach International Financial 
Reporting Standards (IFRS einschließlich IAS) erstellt wurde.

Zum 31. März 2006 wurden zehn Gesellschaften erstmals konso-
lidiert. Hierbei handelt es sich um neu gegründete Niederlassungen. 
Diese haben keine wesentlichen Auswirkungen auf die wirtschaftliche 
Lage des Konzerns. 

Die Position Wertpapiere beinhaltet einen Bestand an eige-
nen Aktien von 18.173 Stück. Der Buchwert zum 31. März 2006 
beträgt Tsd. ¤ 951. Die ausgewiesenen Fielmann-Aktien wurden  
i. S. des § 71 Abs. 1 Nr. 2 AktG erworben, um sie den Mitarbeitern 
der Fielmann Aktiengesellschaft oder ihr verbundener Unternehmen 
als Belegschaftsaktien anbieten zu können.



Konzernbilanz zum 31. März 2006

Aktiva Stand am  
31. 3. 2006 

in Tsd. ¤

Stand am  
31. 12. 2005 

in Tsd. ¤

A. Langfristige Vermögenswerte

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 6.040 6.106

II. Firmenwerte 42.602 40.592

III. Sachanlagen 189.066 189.304

IV. Finanzanlagen 503 706

V. Latente Steueransprüche 24.964 25.610

VI. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 5.610 5.640

268.785 267.958

B. Kurzfristige Vermögenswerte

I. Vorräte 86.713 79.532

II. Forderungen aus Lieferung und Leistung und  
sonstige Forderungen 45.792 33.213

III. Steueransprüche 9.349 10.922

IV. Rechnungsabgrenzungen 13.610 3.299

V. Finanzielle Vermögenswerte 47.607 24.741

VI. Zahlungsmittel und Äquivalente 65.743 81.870

268.814 233.577

537.599 501.535

Passiva Stand am  
31. 3. 2006 

in Tsd. ¤

Stand am 
31. 12. 2005 

in Tsd. ¤

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 54.600 54.600

II. Kapitalrücklage 92.652 92.652

III. Gewinnrücklage 207.004 169.335

IV. Konzernergebnisvortrag 0 39.900

V. Periodenergebnis 15.995 0

VI. Minderheitenanteile Dritter –82 –29

370.169 356.458

B. Langfristige Schulden

I. Langfristige Rückstellungen 5.260 5.252

II. Langfristige Finanzverbindlichkeiten 22.265 22.329

III. Latente Steuerverbindlichkeiten 6.159 6.826

33.684 34.407

C. Kurzfristige Schulden

I. Kurzfristige Rückstellungen 33.508 24.080

II. Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 1.936 4.216

III. Verbindlichkeiten aus Lieferung und Leistung  
und sonstige Verbindlichkeiten 74.902 59.582

IV. Steuerschulden 23.400 22.792

133.746 110.670

537.599 501.535


